
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 
via Appia, n. 51- 72100 Brindisi 

tel. 0831 1567101  

P.E.C..: itl.brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi  

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura negoziata sotto soglia con RdO su Me.P.A., 
per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale. Base d’asta di € 2.336,00 al netto 
di IVA. Determina a contrarre ex art. 36, co 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. Codice C.I.G. 
Z113AA944B 

 
Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATA la nota del INL D.C. Risorse prot. 1049 del 28/01/2019 in tema di Impegno di spesa Determinazioni 

Dirigenziali;  
 
PRESO ATTO della necessità di dotarsi di Dispositivi di Protezione Individuale come di seguito specificato; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VERIFICATA  sussistere sul pertinente conto di bilancio U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” la disponibilità 

sufficiente a finanziare la spesa; 
 
DATO ATTO che si procederà nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 34 e 42 del D. Lgs.50/2016; 

 
RITENUTO quindi, formalizzare il seguito di competenza stante il Decreto Direttoriale 673 del 

12/10/2021 di conferimento incarico di titolarità dell’ITL di Brindisi con decorrenza 
01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, dal quale discende la qualità di RUP di 
affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella in argomento;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che ricorre la necessità e urgenza di acquistare n. 15 calzature, n.14 giubbotti, n. 7 
caschi protettivi e tappi; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 
via Appia, n. 51- 72100 Brindisi 

tel. 0831 1567101  

P.E.C..: itl.brindisi@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL.Brindisi@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

2. di autorizzare, stante le motivazioni esplicitate in narrativa, l’avvio della procedura negoziata 
mediante RdO su ME.PA. nel rispetto delle seguenti condizioni: 
a) individuare 5 operatori economici tra quelli abilitati nell’area merceologica oggetto della presente 
fornitura, tra quelli avente sede legale e operativa nelle provincie di Brindisi e Lecce disponibili ad 
effettuare la fornitura in oggetto presso la sede della ITL di Brindisi; 
b) utilizzare come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base 
d’asta della gara, assommante ad € 2336,00 + iva ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b), del D.lgs. 
50/2017 
c) stabilire che, in caso di parità di offerte valide, l’aggiudicatario sarà individuato mediante sorteggio; 
d) aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 

3. Di redigere il contratto di fornitura, mediante documento generato su piattaforma Me.P.A.;  

4. di imputare la spesa sul rispettivo conto n. U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento”; 

5. di dare atto che, ai sensi della legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG 
assegnato al presente atto è Z113AA944B e che il pagamento verrà effettuato attraverso idoneo 
conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto, previa acquisizione di regolare 
fattura; 

6. di dare atto che verrà acquisito agli atti dell’Ufficio il Patto di integrità, redatto come da nota INL 
prot. n. 9576 del 08.06.2021, siglato dal fornitore, pena annullamento della presente procedura; 

7. di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della 
imposta di bollo sull’ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13 dicembre 
2012); 

8. di dare atto che, ai sensi del “Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022 – 
Informativa Sul Trattamento Dei Dati Personali”, i dati personali del concorrente alla procedura di 
acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’ apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio; 

9. di disporre che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

 

 
Il Capo dell’ispettorato Territoriale del Lavoro 

Dott.ssa ALESSANDRA PANNARIA 
 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-04-04T09:37:35+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2023-04-04T11:42:26+0200
	Brindisi
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BR.Registro delle determine 2023.R.0000012.04-04-2023




